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-f\ zsidósajtó kirohanása Főispánunk-, a 
kath' papság- és a keresztény sajtó ellen. 
_ . • 1.

Lapunkban már megírtuk, 
hogy a keresztény vezérfér-* 
fiák részénytárrsasági alapon 
központi sajtóvállalatot, illetve 
keresztény, modern színvona
lán álló, versenyképes nagy 
napilapot akarnak alapítani. 
Mondjuk ki nyíltan: olyan 
napilapot akarnak, mely ver
senyezni tud a Pesti Hírlap
pal, a Nap-pal, Az. Est-tel és 
a többi nem keresztény napi
lapokkal.

Ha ejiagy koncepciójú terv 
megvalósul, a liberális, szabad- 
kőmives és zsidó sajtó 
titánt erejű ellenfelet kap. 
Világnézetek csatáit vívja 
majd az uj nagy keresztény 
napilap a zsidó-szabadkőmives 
sajtóval. És nem lehetetlen 
hogy az óriási szellemi tő
kére éFmilliós' alapokra""épí
tett keresztény sajtó * legyűri 
majd ellenfelét.

Ettől a lehetőségtől máris 
reszket a zsidó sajtó és taj- 
tékzó dühhel, epébe -m-ártott- 
tollal ir a most még csak ala
kulóban levő központi sajtó- 
vállalat — s annak vezetői el
len,

Ma “már az elemi iskolás 
gyerek is tudja, hogy a sajtó 
az a nagyhatalmi tényező,, 
mely a szellemek csatáján az 
eszmék, elvek és világfelfogá
sok csataterein eldönti a har
cot. Amely szellemi-irányzatot 
a sajtó védi, az, ha téves, 
hamis, vagy gonosz is, dia
dalra jut. Példa erre aszabad- 
kőmivesség és a bankuralom. 
De amely szellemi irányzatot 
sajtó nem támogat, az lesiklik, 

'háttérbe szorul, még-akkor is, 
ha igaza van, ha nemesebb 
elveket hirdet, sőt akkor is, 
ha a nép, a nemzet, a család 
és egyesek boldogulásának 
kulcsát foglalja magába. Mert 
a közvéleményt lelkes gondol - 
kódók és lelketlen spekuláns 
sok. irányítják épen a sajtó 
által.

. Hazánkban a keresztény

való történéskor szabadelvűsé, 
get és népbarátságot- színlelve, 
takaróztak. Most hogy céljukat 
érték, két heccpáter: Bangha 
és Buttykay arak védőszárnyai 
2iá menekültek. A demokrata 
íóg< alól mi már régóta látjuk 
kih'yegni a jezsuita lólábat 
Magyarország liberális polgár 
liga, a többé meg nem téveszt- 
befő értelmiség, iparos és 
kereskedő, az öntudatra ébredt 
munkásság és mindeaki, aki 
végre tűrhető civilizált életet 
óhajt ebben az ezerszer be- 

. csapott, elbolonditott országban, 
nagyon jói tadja, mit várhat 
Bingbáéktól és koalíciós csuha 
hordozóiktól.

A magyar nép ^s ezt meg 
kell érteniük, nem adja oda 
magát eszközül a nagy véron 
tis után undorító belső viszály-— 
kodásokra, testvérgyilkosságokra, 

ez a nyugodt és bölcs nép 
kereteiben és egyetértésben 
ojraszületni, erősödni és bob 

i , dogul ni kiváa. Ha belébeteg- 
’szenek ís a Bangha páterek és 
a koalíció többi szédalgői.

Ezt írja A Nap. Dühtől 
habzó nyálával fecskendezi be 
azt a tervet, melytől. mi a 
keresztény diadalmas világné
zet érvényrejutásáFvárjuk. Ha 
nekünk életrevaló, minden te
kintetben verseny képes napi
lapunk lesz, akkor nyert 
ü gyüöU‘4esz;~'íelvifüD":üjfF'F 
a kiszáradt, elhervadt keresz
tény Magyarország. _

Ezt a nagy akciót megindító 
vezető férfiakat A Nap: osztály-^ 
faj- és felekezet ellen izgató 
hecckompániának, reakciós |r 
dekszövetkezetnek nevezi.

Kérdjük minden épeszű 
embertől: Ha szabad volt a 
zsidó liberalizmusnak meg
szervezni a mai zsidó sajtót, 
ha szabad volt egy zsidó cu- > 
korbárónak megvásárolni egy 
nagy napilapot, hát miért ne 
volna jogunk nekünk keresz
tényeknek" szintén megszervez
nünk egy nagy, valóban nagy 
sajtóorgánumot, meíy a Náp- 
ékkal, Estékkel, Déli- és Pesti 
Hirlapékkal, Világékkal, Nép- 
szaváékkal és minden zsidó 
liberális és szabad kőmives saj- 
sótermékkel szembe tud állni.

Versenyképes lapot akarunk. 
Vegytík fel a versenyt és 
győzzön a jobb / Ez az elv 
még akkor is tiszteletreméltó, 

érdekek érvényesülése azért 
-szenved, mert . nincs erőteljes 
keresztény sajtónk.

Ezt akarják .rnosE végre 
megalkotni. Megértjük az el-; 
.lentábor felriadását. de undo
rodva halljuk azokat a nem 
emberhez illő hangokat, me
lyek a felriadásukat jellemzik 
és mely 'hangokat kottára, 
szedve napi lapjaikban köz- 
zétesznek.

Hogy bebizonyítsuk azt, 
hogy nem rossz álomban hal
lott macskazenét hallottunk, 
sem a Hold-szonátát értettük 
elfogult halucmállással sakál 
üvöltésnek, hogy nem .réme
ket látunk s nem falra festett 
ördögök ellen hadakozunk, 
szószerint közöljük itt .A Nap* 
tegnap előtti számából ezt 
n cikket :

Bangha páter és tárni.
A központi sajtó-vállalat rész 

vénytarsasíg címen papi napi- 
lapot aFapitó (— táríratcim : 
paplapitó —reakciós érdek'-' 
szövetkezet sitrve.zke-dését teg 
napi számában részleteién is
mertette A Nap. Újra vissza 
kell térnünk errt 11 osrtáiy ,1 
faj és fel ekei et ellen izgató 
hecckompániára, amely éppen] 
kapóra Jön most, mikor a vérző: 
világ Gebeit az tgyeaió jogok; 
elve alapján akarják meggyó• 
gyitani az emberiség legkivá-. 
lóbb képviselői, áJlamféígai,' 
tudósok munkáfvezérek "?s a 
mai szerencsétlen kor legigazibb 
apoitolai: a jobb kort hirdető, 
indulatoktól mentes- írók és 
költők. _
A klerikalizmus, a legdühösebb 

uszitáa jelében werveikedő 
sajtóvállalat fegyverhordozói kö 

. zött négy koalíciós főispánt 
találtunk: Károlyi József grófot. 
Rainprecht Aatal, Steiner Győr 
győt és Széchényi György 
grófot. Ennek a négy — egyéb 
ként teljesen ismeretlen — 
urnák szereplése hivatalos „ bé 
lyegat nyom a sötét társaság 
irányára és céljaira. A demok< 

^rádiával szélhámoló kormány 
négy vidéki kiskirálya irta alá 
az előkészítő bizottság felhivá- 

> a|t, levetkőzve az alkalmi mas
karát, amellyel a hatalomra

ha merőben merkantilista, vagy 
börzianer szempontból nézi 
valaki (mondjuk egy-elfogult 
zsidó) a világot.

A ,Nap*-óknak nem tetszik, 
hogy a központi sajfövállalat 
előkészítő bizottságának felhí
vását négy koalíciós főispán 
irta alá. Mi azonban^ büszkék 
vagyunk arra, hogy é .négy 
vidéki kiskirály * közt van Ká
rolyi József gróf főispánunk.
- Mi ez alkalommal az egész 
megye keresztényeinek lelke
sedésével : őszinte ragaszko
dással köszöntjük a mi sze
retve tisztelt főispánunkat. 
Megkülönböztetett tisztelettel 
tekintettünk fel reá^ddig is, de 
most,' amikor a -keresztény 
magyar sajtó megteremtésének 
alapvető munkásai közt látjuk 
Ót, , méginkább lelkűnkhöz 
kapcsolódott, mért megismer
jük gróf Károlyi Józsefben azt 
a fő urat, aki nemcsak vallásos, 
hanem agilis hittel él, nem 
csak demokratizmust hirdet, 
hanem beáll előmünkásnak 
abba az úttörő munkába, mely 
ut, ha elkészül, a keresztény 
Magyarország, szebb, boldo
gabb lövőjéhez vezet.
-MosU.mikor^iegfoatosabb 
keresztény mozgalom megin
dul, kérjük Károlyi főispán
urunkat : legyén a mi „ vidéki 
kiskirály*-un k. Az első királyi 
gesztust már. ^megtette, mikor 
3Z>-'előkészítő sajtóbizottság

ir‘« felhívását aláírta. Legyen kirá
lyunk tovább is ; fennkölt királyi 
gondolkodását nyilvánítsa előt
tünk" a keresztény sajtó nagy 
ügyének előmozdítása, — meg- 
védéseáltal. <

Ellenfeleink számára pedig 
megjegyezzük, hogy ez a cikk 
nem hízelgés a Főispánunknak 
— hiszen n^^^il reá, mi 
pedig nem . akarunk hízelgő 
lakájok lentiig nem is 
pumpmanő/er ez a cikk, mert 
a mi Főispánunk a királyi 
gesztust a keresztény sajtó iránt 
már megtette, nemcsak erkölcsi 
tőkével. Ez a cikk a különös 
nagyrabecsülésnek,- a ragasz
kodó hódolatnak, oly kifejezése 
melyet nem csupán egyéni 
vélemény sugallt, hanem ez: egy 
keresztény vármegyének, só*



ul 
▼< 
ni 
ki

»T

áll
ke
na —

s

- ■ Vi'ii. • <5 4 '
FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

■
1*
ve ' 
sz 
n
(z
k(
fii

s 

ad 
löi 
o»
& 
ra 
let 
let

hl 
tál
m 
ka 
lei

fel t

i* 
t*

io 
m 
fa 
te 
b<

ÍZ egész keresztény Magyar
ország lelkületéből merített, 

írás. -
Éljen a keresztény sajtó 

nagy ügyét elősegítő Főispán 
Urunk I'

A város , 
közegészsége.

December havi kimutatásunk a 
többi háborús hónapokéval egyezik.-

Született 37. 1000 lakos után 
1,0 pro mill. Ebből törvényes fi 
18, nő 14, Házasságon kívüli fi 
2, nö 3. Halva született 1. Há
zasságkötés 12. Elhalt 104. 1000 
Jakos után 2,99 pro mill. Ezek

Járvánnyá fajulható kórok állása. 
Hasitifusz maradt 3, szaporodott 
4, összes 11. Gyógyult 7, maradt
4. Diftéritisz maradt 3, szaporodott
12, összes 15. Gyógyult 12, elhalt 
3‘ szaporodott
8, Ö3sz<i^ 2Öt3GyŐgyuIt fT. elhalt 
2, (1 katorik) maradt 1, Heine 
Media maradi 1, gyógyultl. Kiü
téses lifusz volt 2, gyógyult 1. 
(orosz fogoly . betegén hozva), 
maradt 1, (katonai távírda ezred- 
beli, betegen érkezve)

Járványkórkázi jelentés, maradt 
dec, 1 re 10, felvétetett 8, összes 
18. Gyógyult 11, elhalt 2, maradt
5. Ápolási napok száma 258’.

A magyar vöröskereszt egylnt 
székesfehérvári választmánya által 

fenntartott beteg-

gálata semmi rendellenességet ném 
mitatott. A tiszti főorvosi hiva
talba érkezett vagy onnét indult csen.

vagy közbeeső intézkedéssel ellát- 
tatptL154 ügydarab; hátralék nin-

Házasságon kívüli 0. A polgári 
kórházakban elhalt 25 katonai 
személy, nincsenek beizámitva a 
halóHak közé, de a minlszterileg 
megállapított 35 fehérvári hősi 
halott be van számítva. A háláló 
zások a születéseket 67 el múlják 
fölül de, ha a polgári kórházak

vasúton érkezett 2472 sebesült és 
beteg, Itt maradt 576, tovább ment 
1896, itteni kórházakból vasúton 
elment 1354. Frissítőt kapott 4368, 
uj kötést 474, gyógyszert 647, 
egyéb szerelvényt (bot, mankó 75. 
Ezenkívül kiosztott 1682 reggelit, 
1593 ebédet, 1858 ozsonnát, 2151

nak 6 idegen halottját leszámítjuk, I vacsorát, azonkívül 600 drb. 
iicTv « nénwsér anadása 61 lesz, vart, 3500 cigarettát, 200 esiúgy a népesség apadása 61 lesz.

Nevezetesebb halálokok. Vele
született gyengeség 4, görcsök 1, 
gyermekasiály 1, diíteritisz 3, 
vérhai 1, (1 katona), tüdőlob 5, 
(1 katona), tuberkulózis 18, (11 
katona, 1 orosz), guta 2, vízkör 
2, aggkór 30, egyéb természetes 
halál 3, (katonák),, sebesülés .5, 
(katonák).

' vart, 3500 cigarettát, 200 csomag 
dohányt. A háború kezdene óta 
(1914 aug. 3), vasúton érkezett 
431843 sebesült és beteg, itt ma 
radt 91520, tovább ment 340323, 
itteni kórházakból vasúton elment 
88026, frissítőt kapott 501475, uj 
kötést 8485, gyógyszert 10188, 
egyéb szerelvényt 6579.

A vízvezeték bakteriológiai vízi-

_ összefoglalom ' az érveket, 
melyüka hatósági azagény- 
gondozást sürgetik még olt is, 
ahol'-— mint nálunk — fejlett 
mágánszegénygoüdozás van.' 
Ezen érveket nyilvánosan tár
gyalják ma minden szegény
ügyi anketten; a budapssti 
1914. évi kongresszuson, bár. e 
kongresszus a magáiszegény 
gondozás központosítását cá
folta, két beszéd hangzott el a 
hatósági szegénygondozás érde
kében. Hisszük, -hogy s;i is 
nyugodtfin hozzászólhatunk a 
tárgyhoz. E fejtegetésnél telje
sen eltekintek Fehérvártól, ai 
általános társadalmat tekintem 
átfogó szociálpolitikai, tekintet
tel, mert társadalmi r formkér- 
dóst helyi átmérővel csak egy 
város szempontjából nézni nem 
hhet. Ugyanakkor leszögezem, 
hogy mikor a magánszegény- 
gondozásnak, mint rendszernek 
elégtelengégéről beszélünk, nem 
tagadjuk, hogy több helyen 
nagy lelitek, sok munkával 
dolgozlak e téren és valljuk, 
hogy a hatósági szegénygondo 
zás mellett még mindig marad 
tere a rnagánszegénygondözás-' 
nak, amikor az illetőség meg
határozása nehéz,-főleg pedig, 
ahol valakinek anyagi helyzete 
önhibáján kívül megingott s 
egyszeri pillanatnyi segély

II.

hely Kötőn gegithetne. De e ma- 
gáuszegénygondosásnak Össz
hangban kell lennie és a kap. 
caolatot meg kell találnia a ha- 
tóaágí szegénygondozással.

Tételem: csak a hatósági 
szegénygondozás alkalmas rend- 
azer arra, hogy -— — —-

•jesen kifejlődik, igaai Bfcóclális 
érteledben oldja meg a saegény- 
ügyet, de az is csák akkor, ha ai 
hatósági tényeiőhöz társadalmi 
— főleg női munkaerői kap
csol;

Hatósági szegénygondozásra 
szükség van :

1. A város több szegényala
pot kezel. Idők folytával ezen- 
alapok ujjal szaporodnak. Ezen 
alapok- kamatait csak objektív 
környezettanulmány s megfe
lelő szegénygondozás mellett 
lehet hasznosan kiosztani, Erre 
pedig h hatósági siegénygon . 
dozás képesíti a* várost.

2 Az 1886 ik évi XXXII ik t 
c. 'kötelességévé teszi a váro
soknak és közegeknek, hogy 
az illetékességgel bíró szegé
nyeit ellássa. É törvény köve 
telte szegénygondozás meg is 
történt. De közisihdrt dolog, 
hogy milyen szigorúan áll a 
községi azegényellatás. A köz
ségi s városi szGgényelfáiásnak- 
meg kell változnia úgy a, mér 
tokét, a'primitív és anüszociali.

A könyvnyomtatás kazdete Franciaországban,
A .Typojraphia* ,c. lap egyik 

" Irdékesközléményít ismertetjük 
. ez alkalommal,

Franciaország régi, híres egye
temének, a párisi Sorbonne-nak 
írét lelkes tanára, De La Pierre 
János és Fichet Vilmos, attól « 
nemei szándéktól vezéreltetve, 
hogy egyrészt az egyetem hallga
tóinak könyveket nyomtathatóanak, 
másrészt tpedig, hogy a sorstól 
legkevéisé kegyelt tömegek szá
mára hozzáférhetővé tegyék a 
tudás és művelődés legfontossabb 
eszközét, alhatározták, hogy a 
Rajna partjairól német könyvnyom 
tatókat fognak -hozatni. így ér-, 
keztek meg egy szép napon Pá- 
rii városába: Freiburger Mihály 
Kolmárból, Gering Ulrik Konstauz- 
ból éj Krantz Márton Steínból.

A műhely a Sorbonne épüle
tében, éppen az egyetem prio
rivá kinevezett De La Pierre 
lakosztályában állíttatott fel.
< Az alső párisi könyvayomtatók 
bizony nem igen dicsekedhettek 
valami gazdag nyomdai felszere- 

;léssel, Téfmelési- ezközük mind-. 
y öisze egy egyszerű faprésből, 

meg>gyetlen fajta betüanyagból

A szélesfellletü gyorssajtót csak 
három évszázaddal kéiőbb talál
ják fel. AzokróF a váa és acél
szörnyetegekről, amelyek óránként 

” ezrével meg ezrével ontják a 
papírlapokat folyóiratokat, árjegy 
zékeket stb. akkor mév álmodni

szükségét a külőmböző nagyságú 
egyszerű-betűknek,-még kevésbé.. 

_ azoknak a saámos cim és diszbetük- 
nek, amelyek ma nélkülözhetetlen 
kelléke egy jól felszerelt modem 
nyomdának. Akkoriban egy meg
lehetős nagyságú és vastagságú, 
könnyen olvasható betű is elegen
dő volt.

Miridea nyomdász maga véste 
és öntötte be-íüszükségletét tet
szése szerint és azoknak 
rendszerint a használatában lévő 
kézírás jellegét adta.

Mint a kézzel Írott könyveknél, 
úgy a nyomtatott könyveknél is 
mindjárt az első oldalon Kezdő
dött a szöveg. Akkor még külön 
címlapok szedését teljesen felesle
ges dolognak tartották. • 
' Úgy a könyv, mint egyes feje
zetek kezdeténél kis négyzetalaku 
helyeket hagytak üresen, amelyek
be - kezdőiniciálékat rajtoltak vagy 
testeitek. . ' ------

A könyvhöz csatolt kísérőlevelet 
nemrég fedezte fel Claudin francit 
tudós a londoni Britisch Múzeum
ban. Ez az okmány rendkívüli 

” fontosságú a francia könyvjiyonr 
tatás történetének szempontjából.

- Jeghatározotjabban bizonyítja, 
hogy XI. L'Sförrremcsa
viselteiért közönyösséggel’ a könyv
nyomtatás iránt — miia -art-ália _ 
Iában hitték,. — hanem éppen 
ellenkezőleg, becsülte és pártfo
golta azt.

-»Ön olyan jóindulattál visel
tetett irántunk — mondják a 
könyvnyomtatók, — hogy azt 
sohasem leszünk' képesek Önnek 
meghálálni.

Velünk itt Pásisban, az ön 
királyságának fővárosában nem 
úgy bánnak, mint idegen 
országok lakóival, vagy amiflt 
külföldről idévetődött egyszerű 
utasokkal bánni szoktak, hanam 
mint igazi polgártársakkal, akik 
teljes szabadságot élveznek. Ez 

bánásmód olyan szívélyes, 
hogy sehol sem találhatnáak 
nagyobb .szabadságot, mint a

' .mllyéM^eTenTégéf^ez'O^ 
egyesegyedül az ön kegyessé
gének köszönjük mindezt él 
éppen ezért a legnagyobb öröm
mel és készséggel nyomtatunk 
itt könyveket, hogy hozzájárul
hassunk az zöh uralkodásának 
híréhez é« dicsőségéhez.

Ámbár nem vagyunk még 
.abban a helyzetben, ho^y wt 
áz Ön tetszésére méltó módon 
lehessük,. de meg. fogunk ttmu 

—erre vonatkozólag tőlünk telhe- 
iőleg minden lehetőt, mert !»■

iránt mindenkor fogékony'párisiak 
szívélyes fogadtatását és vendég 
szereietét munkálkodásuk első 
termékeit Páris városának aján- 

.... lották. '
^JAiként a nap — úgymond
— minde'nkövF-elsíófja—fényét 
és világosságot terjeszt a földön 

-ügy. terjeszted te is, Páris, Fran 
ciaország fővárosa, á múzeü 
ínok és könyvtárak táplálója 
a tudományi a világon,

Fogadd szívesen a Francia- 
ország földjén és a ‘ te falaid 
között általunk nyomatott ez első 
könyveket 1

Mihály, Ulrik és márton mes
ter készítették ezeket és fognak 
készíteni neked még többeket is.- 
Ígéretüket az idegen köny v- 

nyomtatók be is tartották, ameny- 
nyiben 1470 —1473 ig nem keve
sebb mint 23 kötetet készítettek, 
valamennyit latin szöveggel.

Kiváltságos személyek, udvari 
méltóságok és fejedelmek is ér
deklődtek a Sorbonne könyvnyom 
Wi iránt D’Estouteville Róbert, 
ye^^kef’jí^B^É’i 

Auvergne hercege egy 2472 ikr 
^párisi tartózkodása alkalmával 
meglátogatta szerény műhelyüket 
buzdító szavakat intézett hozzájuk 
és távozásakor bőkezűen még- 
ajándékozta őket.
_ 1472 áprilisában Krantz Márton, 
uerjng Uirik és Freiburger Mihálv 
együttesen ajánlják fel XI. Lajos 
királynak Rodrigeuz zamorai ér- ' 
seknek „Az emberi élet tükre* 
című könyvét, amelyet éppen 
akkor nyomtattakki latin izövag -

nyíre szépen és gondosan fejtett 
e/egéMszekkel ékesítették, amint 
ez a. kézzel írott könyveknél szó 
kásban volt. A könyvmásoló he« 
tyére a könyvnyomtató került. 
Ezért névértékűkkor a könyv
nyomtatást' ,ércbetü uj irásmester- 
ség’-nek.

PárUbán nyomtatott első 
könyvek liyen feltételek kőzt ké. 
szültek el.

áhlwteAkö"yWm4löl!,’hogy-------- tíkekeUtuakúir még fiö metfSáfc !wgy
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fiegélyzéái módot, mint a lelkű 
leUt illetőleg. Ezt adja meg a 
hatósági szegénygondozás. E 
két érv oly fontos, ha hlás érv 
nem ajánlaná a I __ 
génygondozást, akkor is meg 
kellene alkotni. A statisztika 
szerint a legtöbb > illetékesség- 
biró szegény ellátása abból áll 
hogy községében koldulási en
gedélyt kap a szegény. .

3, Csak hatósági szegény
gondozás képes a .szegényügy 
igazi szociálpolitikai megoldá 
Sára. Mit értünk szociálpolitikai.

dában adom meg. Fehérvár 
egyik szegény-családjához ve-, 
zetett utam. Az apa 37 éves. Két 
éve gyomorákban fekszik, A 
szoba, mely konyha is egyszers
mind, teljesen egészségtelen. 
S ott van a .beteg hat gyer
mekkel. Az anya.mosni jár, a 
gyermekek csavarognak s „ fül
lenek. így lett ’a betegség hat 
fiatalkorú bűnöző^ s később csa-" 
vargó megteremtője. .
A belep apa falusi illetőségű, 
évi 120 kor. segélyt kap közsé 
gétöl. Egy ideig község#' ter
hére volt ugyan kórházban, de 
a mi kórházaink a gyógyítha
tatlan betegeket nem tartják ; 
bizonyos idő múlva,ttehát öt is 
elbocsájtoiták. Mi itt1 e megol
dás? A helyes szociális megol
dás u kövelkező : Az apa a 
gyógyíthatatlan betegek., kórhá
zába viendő. A gyermekeket 
vegye a napközi otthon keze
lésbe reggel hattól estig, mig 
édes enyjuk érttik nem jön — 
napközi otthonból járjanak is
kolába. így láttam Berlinben. 
Do ki fofja felállítania gyógyít-, 
hatatlan betegek kórházát. Ma- 
gyarprszágbsn egy van (40 
ággynl); Ki fog naprözi otthont 
létesíteni s fenntaríaxri? A ha- 

. tóság progresszív szegényedó-

i _ magántxegénygondozásKétfélék a isegények: A magátmegénygondozás
munkaképesek s muikaképtele fontsai esetlegesek s időszako- 
nek, A munkaképeseknek műn- stk. Ki ki ad, mikor ne-tf tét 
kaalkalmat kell adni, hl pedig : szik. A segélyezésnek pedig

hatósági sze- n dolgozni nem akarnak, -dolog- j folytonosnak keU lenni. Folyto 
ikor is meg , hátba kell kényszeríteni, a- nos kérést pénzgyűjtői terhes

megoldás alatt? A feleletet pél- iyi*.t®önw va n a mgy Vast- 
« r . i    — ~X —■ fflllil fnlJn Lf S TM Ajrn K *« * ~

munkaképtelenek pedig Intele- • < pubLknmnak, kellemetlen a 
tökben, szegényházakban helye- - gyűjtőnek^ még ha ál Ur névé- 
zendőkel, hogyne akadályoz* i • ......... * —
zák a családot a kény érkere
sés ben. A dolcghákba rendőri ' 
hatalom viszi be a koldust s 
rendőri külső őrizat tartja fenn j 
a -rendet, bent pedig rendes 
nevelés, munkára sioktaUs fo-

beu végzi is a gyűjtést. Mikor 
erre nincs szükség! Ai összes 
vsgyun íerhe és kötelBSség; a 
SF?gények fenntartása; ahol 
köíetoés^g van, ott nincs kérés, 
hanem behajtái.

A migánzzegénygondozás a 
i ’ ----------azegénygozás terhét a jószívű

faliai telep Marianreh-ban trap ekre éa mindig ugyanazokra 
prsAk yczaiéfia alatt — magim rakfí. Miudeír gyűjtés, minden 

t ttAVolni r. t x  < _ _ ■ - •

a legjobb’akarattal ^szándék
kal vagyunk eltelve.

Mit tehetnénk egyebet, ami 
kellemes lehetne egy nagy feje
delemnek, mi, a könyvnyom- 

~ tátás' művészetét --tteő—idegen, 
alázatos mesterek ? Mit nyújthat- 

—* nink másh._egy ilyen hatalmas, 
királynak, mi, akik' szegények" 
vagyunk ?*
Két esztendővel később XI. Lajos 

azzal is megjutalmazta az alázatos 
német kőnyvnyomtátókat, hogy. 
kiadatta nekik az állampolgári 
oklevelet. ’ -

1473 május havában önállósí
tották magukat és ax Szent Jakab 
utcában az Arany nap cégér al at 
nyitottak műhelyt. Itt nagyobb 
arányban kezdték űzni mestersé
güket. Betflanyagukat-megszapon- 
tották. éa megújították, később 
pedig már tanulókat fogadtak és 
jeles segédeket neveltek.

Egy évvel később két munká- 
<uk César és Stoll ugyanabban az 
utcában, két házzal lejebb A-haltyti ' 
lotájgfácimerrel nyitott nyomdát.

Ezután a francia munkások 
társultak és ugyancsak a Szent 
Jakab utcában a Jakobinusok 
kolostora mellett álapitottak egy 
Áiöld fujtatóhoz címzett nagyobb- 
szabású nyomdcvállalatot. A .-sor 
bonnisták (De La Pierre és Fichet) 
példájára a Navarrai Vilmos kollé
giumnak egy jeles tanára, Tardif 
vatta kezébe a vállalat irodalmi 
vezetését ?C?ki egyszersmind a 
korrektort teendőket is végezte.

■ • , » László Dezső. _

pisták vezatésa ali... = 
láttam mivó lehet nevelni az 
utca részeges csavargóját Sgy 
napot töltöttem azonkívül Bile 
felden, Meglátogattam a 4-júú 
epileptikus számára berendezett ■ 
intézetet, mely egész falut tesz 
ki. A telep jíUkszcrgyár egy
szersmind prof. dJaeonnsok és 
diacoDJissáix vezetése alatt, mely
ben a beteg, ha rohama nincs 
erejéhez képest dolgozik. West, 
falié összes epileptikusait ide
hozzák, hegy otthon ne. kíiae 
meg a kenyérkeresetben a csa
ládot. Ily ’fililusu szegénygon
dozásra csak hatósági szegény- 

kgondozás képe. Vele szemben a 
‘magáuszegéoygondoxás, bár 
mennyi lé.ek s kedvesség le
gyen benne csak kis keretű 
próbálgatás.

8 ha állít is a magánsiz igény
gondozás intézményt, e próbál 

ugatást teljesen céluhnnak tar 
tóm. A magánsicgenygondozás 
n. i. soha sem fog elég intéz
ményi feiíliitani s azt fenitar- 
tani.

Azért újból állítom: jgaii 
szegény ügyi konceptio esik 
hatósági -szegénygondozás mel
lett lehetséges. Nem mondom, 
hogy ex Fehérváron máról hol
napra. de- la-kellicJtrd

~ai tilHpovnnreg-'ttó nyírni -a 
szgényügyi irodát

ItlBlföK.
— Trocklj Jegyzéke a pápához 

azonnali béke érdekében, a 
Temps szerint a Rus/.kQjn 
Slovo azt a hírt -közli, hogy 
Trockij a pápának szóló jegy, 
zéken dolgozik, tnwly an i 
felszólitáat tartalmam majd, 
hogy érvényesítse a katholikus 

_ népekre való befolyását a 
nyomban való békekötés érdé- 
kőben A népbiztosok tanácsa 
eltiltotta Troc\ijt a jegyzékek 
szokásos hangjának hHsználatá- 
tától és uVishotta a közt, hogy 
az ^Őszentsége" megszólhiíst 
kerülje. Ezzel att akarták 
érni, hogy a jegyzék « demo
krácia okmányának tekintélyé
vel álljon.

— A hatósági konyha kérdése 
a népjóléti minisztériumban. 
Közöltük, hogy gr. Bathyányí 
Tivadar népjóléti miijfsiler tá
viratilag magihoz kérette Ko- 
váts A. Sándor tb. lenácsost a 
fehérvári hatósági kóövha ve
zetőjét, hogy vein a hatósági 
konyhák országos létesítésének 
kérdésiben tanácskozzon. Ko- 
vAta tb. tanácsos tegnap járt a 

.^miniiler nél éa értesülésünk 
szerint tanácskozásának nem
csak az országos akció, hanem 
u mi hatósági konyhánk szem
pontjából is örvendetes ered
ményei lesznek. A miniszter 
megígérte, hogy a mintasze
rűen vezetett ét kílüfíöen be* 
vált fehérvári konyha fentartáai 
költségeihez jelentékeny összeg 
segéllyel f?g hoaiájárulni. A 
miniszter figyelmét a mi ható
sági konyhánkra Proháazka 
Ottokár megyés püspökünk hívta 
föl.

— Az Uránia mozgőíénykép* 
színházban ma (péntek) este fél 
9 órakor mutatják be a Monta 
Gábrielé nak a mi vitéz 17-es 
honvédcink által történi meg

rágni előttünk az a történelmi
leg is nagyjelentősógi epizód, 
hogy 17 os honvédőinknek hősi 
magatartással miként sikerült 
feliarlóztatniok sz előrenyo
mulni szándékozó ellenséget. 
Mint értesültünk: a rendkívül 
érdekes előadáson jelen lesznek 
az előkelőségek közt dr. Pro- 
hászk'i Ottokár megyéspüspök. 
Gróf Károlyi József főispán és 

j^ukacica hadosztályparancsnok. 

—— A szénügyben városunk 
Polgármésíere a jogkörét Sági 
Lajos' rendőrfőkapitányra ruházta 
át. •

— Jótékony adomány. Erzsé
bet főhercegnő a Székesfehérvári 
és Fejérmegyei Patronál Egye
sület fővédnöke, . az Egyesület 
anyagi támogatása céljára újabban 
200 K t adományozni kegyéi volt. 
Az 1916 és lOfeA^tíjben adott 
800 és 200 koronás adományokkal 
együtt Ö fensége eddig 1200 
koronával járult hozzá a jótékony 
cél támogatásához. A Patroaázs 
Egyesület áldásos működését él
vezők nevében ez utón is hálás 
kőbzönetét nyilvánítja a nemes 
szivfl adakozónak s ama óhajának 
ad kifejezést; vajha a szép példa 
miaél szélésebb társadalmi körben 
kivetésre találna.

— A sxámonkérő szék a vár
megyeházán január lő én tartja 
gyűléséi a Főispán elnöklete mel
lett. , . * 4

folyamodvány ugyanazon ci 
mekre megy s bátran merem 
állítani, hogy nem ezeknél van 
a vagyon nagyobb része. A 
kűáróiagos magánszegénygon- 
dozái mentesíti a kötelesiégtel- 
jeeiiés ‘fclóLat_adní nem akaró 

' Kit. A hű óság! tzGgénygondo- 
, sás nemcsak nagyobb sülben 
. oldja meg a szegény ügyet, de 
: közteherré is teszi. Aki a maga 
[ hibáján kivöf lett munkakép 
! teles szegény, annak eltartása 
' ai oaragyoat terheli. A magán- 
, szegény -ondozás kizárólagos 

hsugoziatásán&k eredménye Q 
közfelfogás, hogy ■ szegények 
ellátása jószívűség s ne-n jogon 

i (dípu'ó^ kötelecságf m^iy »lóí 
semmiféle vagyon nem vonhatja

j ki magát. ■ j
A hatósági szegénygondozás 

I végre segélyt biztosit oly sze- 
i gényeknek is, kiknek nincse- 
J nek u'jaik a magánegyeiület k- 

hez. Sohasem fogjak azt elérni, 
1 hogy a magánegj'esülelnél va- 
j huni-protektorra ne legyen a 
í-ksegénynek szüksége, ki ót 

ajámja mert minden szegényről 
a miganegyesület nem tud 
gonaoskodai. A hatósági sze- 

, génygondozásnál csak uz ílle- 
, tcxeriégfii__ jLilLbizonyítani, s
t segélyezésre- jogcíme van.------- KródéHúT; A filmen le fog pe-

Szociológus.

A béketárgyalások kedvezően 
fognák befejeződni.

magyar miniszterelnök nyilatkozata a béketárgyalásról..
Budapest, ján. -9. . - —------------y-
Breszt-Litovszkban folynak a békeíanácskozáeok. A várhajó M 

oredmérfyt a legjobban Vekerle Sándor magyar miniszterelnök - 
jellemzi, aki egy berlini laptudősitó előtt ’ kifejtette, hogy aj 
Oroszorsiággal folyó tárgyalások kedvezően fognak a'akulni. 
Araikor a központi hatalmikkal való tárgyalás zavrba jutott, Troc- 
kit máris megrohanták Pétervárott. mert Oroszországnak feltétle
nül szüksége van békére, Gazdasági tekintetben a pleriminárls 
béke túl van^ az ákadályokon. A jegyzőkönyv m ^szövegezése 
azonban hosszú'és fáradságos munkát kíván.

A

Megindult a forgalom Oroszországgal.
7 . Budapest éin? 10. " = =

A kereskedelmi forgalom i< megindult már Oroszországgal, 
mert a kereskedelem észrevette, hogy a béke jó utón halad. Az 
ontente természetese* mindent elkövet, hogy a békéi megakadá
lyozza, azonban az oroszok elhatározott békekészségén mitsem 
változtathat apró csattogásaival.

Újabb buvárhajósikerek.
Berlin, január 9. (Élv. jel ) &a
Az Atlanti Óceánon és ai angol csatornában öt gazost és 

egy vitorlást lülyésitettek el legutóbb tengeralattjáróink. Fóképr 
pon vegyikor*kkel, és kőizénuel voltak megrakva. A vitorláé 
körflíbeiai 2000 tonna Tolt______________ ' ___ _________ .
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_■ Welerle a kikéről. Wekerle 
Sándor miaiszterelnök a Neue 
Freie Presse berlini tudósítója előtt 
a bértárgyalásokról úgy nyilatko
zott, hogy a prelimináris béke 
remélhetőleg körülbelül tíz napon 
belül meg lesz. A miniszterelnök 
hangsúlyozta, a prelimináris szót, 
mert az általános béke közelségé
ben, úgy látszik^ nem bízik.

— Kétszázezer tlfuazbeteg 
Moldvában. A bolsevikek katonai 
szaklapja a román szocialista bi
zottság „Semmit se adjatok a 
román oligarchia hivatalos képvi
selőinek!- cimü fölhívását közli. 
A fölhívás ecseteli Románia szen
vedéseit és azt mosdja, hogy 
Moldva egyetlen nagy kórház és 
temető. 200.000 ember betegedett 
meg tífuszban, közülük 80.000 
meghalt. A falvak kiürültek, sen
kinek' sincsen ruhája,’se ennivalója. 
A mai román kormány a szeren 
csétlenség kormánya. Az oroszok 
kötelessége, hogy ettől a reakció-- 
nárius kormánytól minden támo
gatást megtagadjon és segítsen a 
román szocialistáknak a kormány 
megbuktatásában.
- Harctéri sebesült forgalom. 

A magyar vöröskereszt egyl t 
székesfehérvári választmánya által 
a pályaudvaron fenntartott beteg 
nyugvó állomása jelenti, hogy 
december hóban vasutón’ érkezett 
2472 sebesült és beteg, itt maradt 
576, to’ább ment 1896, itteni 
kórházakból vasúton elment 1354J 
Frissítőt kapott 4368. uj kötést 
474 gyógyszert 647, egyéb sze 
relvényt (bot, mankó) 75. Ezen
kívül kiosztott 1682 reggelit,s 
1593 ebédet, 1858 ozsoitnát, 2151 
vacsorát, azonkívül 600 drb. szi
vart, 3500 cigarettát, 200 csomag 
dohányt; A háború kezdete óta 
(1914. augusztus 3) vasúton érke
zett 431843 sebesült és beteg, itt
maradt Qi^n tovább mpnt 'a ,eSelS0 magyar filmgyár alkal- iUC6lvuCluv vtgvu. •-34038^iHen^kórhí»akbéUa^tJ- ■ ™'oll2 „-A-feljelen^k^ az e kobzott

“^elment “88026;—frtssifőf““ka B'öTt; “^enóezésében4>ént€-k^»r-s^omb-íHon-"“-ferrnekek"'"ért‘ékéb-41jLila)ékb-2n-
501475. új kötést 8485, gyógy VnítrnaP ?erfl* bemutatásra az részesülnek.
szert 10188, egyéb szerelvényt AnT<PG„ i ő”. v!? Szfehérvár 1918. jan. 10.

J£79- ” ’ '
~ Jótékonyság. A mezítlábasok 

javára a Bútorszövet kezet 250 K, 
báró Gudenus Ervin 50 K. Mé 
száros Pál (Farkasgyepű) pedig 

__ 6 koronát adományoztak.
•—. Hálás szeretettel gondolunk 

mindazokra, akik nagy fájdalmun
kat megosztották, enyhítették; és 
ezúton mondunk szívből köszönetét 
— A gyászoló Héjj család

— A Jövő hér izenzációja a 
Cabiria bemutatója lesz az Apailó 
színházban. Senki el ne mulassza 
előre Jegyről gondoskodni.

Szeplő, májloif pörsenés 
arctlsztátianság ápolására .biztos
hatású szer a „Korona tejkrém' 
(ezelőtt Créme de Lákteine), mely 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi 
Egy kis tégely F50 K. Nagytégely 
3 K. Kapható Szűts Róbert gyógy
szertárában.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a ' Síörk pasztilla Egy 
doboz ára 1 korona. Kapható. 
Szüts Róbert Károly király téri 
gyógyszertárában. ■

Utcai elárusltásra iskolából ki
maradt gyermekeket és leányokat 
magas fizetés mellett azonnal ab 
kalmaz a kiadóhiyal.

Színház. .
A színházi Iroda jelelte*
A Sztimbul rózsája sorozatos 

előadásait, hogy változatosabbá 
tegye az igazgatóság, a vezető 
kómikus azerepet felváltva játszatja, 
így -oa—este Müller Flóriánt, a 
Midilit elszöktető német ficsurt, a 
melyet a három első előadáson 
Váradi Izsó kreált, Ligeti fogja 
játszani. Mezei Margit, Vida Ilus 
és Falusiy azerepeikel továbbra is 
megtartják. ' , ’

Szombaton délutári a gyermekek 
részére megismétlik-a Hamupipő
két, amelynek múltkori előadásán 
a gyermeksereg oly kitünően 
mulatott. xp «

A drámai együttes a Sztambul 
rózsája előadásai alatt serényen 
készül a legközelebbi drámai be
mutatóra.: „A románcra- Majthé- 

amelyet ;már négy év óta nem 
játszottak a féhérvári színpadon.

Heti műsor:
Péateken: Sztambul rózsája.
Szombaton: d. u. Hamupipőke.

„ esté: Sztambul ró
zsája.

Vasáruap: d. u. Madarász.-
este: Sztambul rózsája.

Mozi.
te*to iröd.

Az Apolló igazgatósága kÖzM :
A kuruzsló. Földes Imrének ily 

citnü nagyhatású színműve, melyet 
a legelső magyar filmgyár alkal-

. főszerepeit Csortos Gyula a Vig 
• színház kitűnő művésze és Lenkrffy 

Ica iátszák. Előadások köznapokon
6 és fél 9 órakor, vasárnap 3, 5,
7 és 9 órakor. Rendes helyárak.

Ur&ita niozgwtmlH:? hírei.
Az Uránia igazgatósága , közli :
- A maharadzsa gyöngye. A 

Nordisk különlegességek között is 
feltűnést keltett e film, melyet az 
Uránia pénteken (fél 7 órakor égy? 
előadásban), szombat és vasárnap 
mutat be. Ez a fantasztikus indiai 
történet káprázatos pompa és bá 
mulatós mesteri tudással van be
állítva. A helyszínen felvett remek 
tájak, az indiai udvarnál levő 
ünnepélyek általános meglepetést 
fognak kelteni.

•L Hirdetés.
Sőréd község határiban mint

egy 2 katasztrális hold terje
delmű szőlőm, présházzal (mely
ben 2 lakható szoba, istálló és 
borpince vah) eladó. Bővebb 
felvilágosítást a tulajonosa kéz
séggel ad. Ugyanott -$ hektó 
1917. évi bor eladó.

özv. szabó 8.ÜCS

Csákvár.

^Jyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvár, x

Szfehérvár »x. ktr. város polgármesterétől 
13667|1'917..— 28.

Hatósági hirdetés-
A folyamatban levő rekvi- 

rálás alkalmával több helyen 
olyan terményfeleslegek ke
rültek elő,• amelyekről nyil
vánvaló, hogy szándékos el
rejtés célzatával tétettek félre. 
’ Minthogy a legszentebb 

hazafiasság ellen vét az, aki 
bűnös érzésből terményfeles
legét a hadsereg és a hatósági 
ellátásra utalt polgárok nélkü
lözhetetlen szükséglete elöl 

'elvonja; bizonyára semmi eL 
nézést és kíméletet nem ér
demel. , .

Épen ezért egyrészből saját 
érdekében cselekszik, mert a 
jövőbeli ellátásnak biztosítását 
ségiti elő, másrészről elisme
rést érdemlő hazafias munkát 
végez az, aki az eltitkolt, el
rejtett készleteket a hatóság
nál feljelenti és lehetővé teszi 
azt, hogy ezek a hatóság 
rendelkezése alá kerüljenek, az 
elrejtők, eltitkolok, pedig ve
gyék méltó büntetésüket.

Az Országos Közélelmezési 
Hivatalnak a most folyó rek-‘ 
virálást elrendelő 150000|1917 
számú rendeletére utalással 
felkérem aváros polgárait, 
hogy amennyiben ilyen elrej
tett készletekről tudomást veszt
jelentsék be azonnal Kerekes 
Lajos dr. városi főjegyzőnél a 
szükséges intézkedések hala
déktalan' megtehetése végett..

Szfehérvár 1918. jan. _ 
“Drí Kerekes Lajos 

. polgá-mester h.

APKOHIRRETESF.fi
vételnél, lakáskefesésnél, kiadás
nál a legalkalmasabb és lég 
célravezetőbb műd, ha az apró 

\ hirdetésekben közzétesszük. a
hirdetés eredménye tekintettel a 

'• Fejénnegyet Napló rendkívül
nagy eltérjedettségére, biztos. A 
Fejérmegyei Naplót .'Zékcsfehér - 
várott az egesz varos olvassa, 
mindenütt megtalálható. Sót a 
vármegye minden községben 
nagy 'elterjedtségnek örvend. —

, Ezenkívül az ország minden 
részébe Jdft sőt külföldre is. 
Az apróhirdetés díjszabása olcsó.
Az ' aprókirdefés levelezőlap, 
telefon utján is feladható. . Vi 
(Lekről legcélszerűbb postautal 
vanyon klUaeni a szöveget és az 
hirdetési árt. eves hirdetéseknél 
szerződés köthető s akkor díj 
kedvezmény is jár. ..
Á szökési ehérvárikath’ cseléd" 

otthon vezetésére s a caelédkép- 
zésre alkalmas, tapasztalt, erélyes, 
kellő műveltségű s egészséges 
vezetőnőt keres az ' intézet fel
ügyelősége.' A további feltételekről

máhnér^Sxékesfehérvár, Vörös- * 
Imarty-tér 3. si_IL em.)

Cipész-segéd felvétetik. Sülő, 
utca 8. sí. \ .

Gazdaiszonyi vagy házvezetöT 
női állást keres egy jó családból 

leszármazó, főzésben és baiomfi 
tenyésztésben jártas- r több évi 
tapasztalattal bíró > nő. Cím a 
kiadóElvatalbaB._________

Almásl teltp első utcábao7~a 
hatodik ház eladó.______
> Tenyészkakasok eladókT~Sör 
pince utca 15. ;______

Vasgyárnál a disanóhidT~dÜÍő^ 
ben fekvő elsőrendű búzaföldet 
1918 január 13 án vagyis vasárnap- 
délelőtt Kosuth utca 10 szám 
alatti ügyvédi irodámban önkéntes 
árverésen eladom. Dr. Csöppentzky 
Mihály ügyvéd.

Klfutófiuk felvétetnek’ Knazo? 
vitzky divatáruházában.

Bútorozott szoba előszobával 
kiadó; Széchényi utca 26. sz. a.

Péntek, szombat, vasárnap, 
január hó II, 12 és 13 án :

Gunnár Tolmás 
főszereplésével 1 1 |

A maharadzsa.
GYÖNGYE.

Fantasztikus indiai történet 
káprázatos pompával 4 felv. 
Pénteken a 17 es honvédek 
javára rendezett előadáson ki 
völ a Maharadzsa gyöngye 
csak egy élőadásdff fél 7 

órakor kerül színre. .

| NAGY KERESETHEZ JUTS 
-fc--------- —---- Axj.---------ri
| FEJÉRME6YEI NAPLÓT I 
! és az UJ LAPOT | 

g ' árusítja. B
-?] Lapklhordátm vá’lalkozók a kiadó-ö 
jp hivatalban jelentkezzenek. » 
|á Éves állás, biztos jövedelem. í

olpodó - öMttl’táx.
Péntek; szómat, vasárnap, 
január hó 11, 12 és l^án:

A,
p

Földes Imre síin műve 4 felv.

Főszereplők-:
Csortor Gyula és Lenkeffy Jea.

Kiegészítő műsor.

Előadások köznapokon 6 és 
fél 9 órakor. Vasásnap 3, 5,7 
és 9 órakör. Rendes helyárak.

v\A Fclérmejgye! Napló . tcleionszánutH 
Szerkesztőség és kiadóhivatal. 2—Oö. 
Nyomda 2—08. Megjelenik vasátW™. 
ét ünnepnap kivételével mindennap 

este 8 órakor.
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